
 
 
 
 

Azienda Speciale 
sottoposta a direzione e 

coordinamento della 
Provincia di Monza e 

della Brianza 

 
 
 

Direzione Generale 
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 
segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 
www.afolmonzabrianza.it 

 

 
    

 

 
Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 
IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL RINNOVO LICENZE “MICROSOFT SCHOOL 
SUBSCRIPTION PER L’ANNO 2023” TRAMITE ODA SULLA PIATTAFORMA ACQUISTI 
MEPA – CIG N. ZAF39B9F02 

 

 
       IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI:  
• Lo Statuto di Afol Monza Brianza vigente; 
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000; 
•il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ e successive 
modifiche e integrazioni;  
• l’articolo 1 comma 2 lett. a) DL 76/2020 (convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120), come 
modificato dall’art. 51 DL 77/2021 e in deroga all’art. 36 D.Lgs 50/2016; 
• il regolamento di contabilità revisione n. 03 approvato con verbale dell’A.U n. 82 del 
19/12/2018  l’art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
• il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 136 del 26/10/2022 avente ad oggetto “agenzia per 
la formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL MB- linee di indirizzo anno 
2023 in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. approvazione”. 
•  il Verbale AU n. 67 del 02/11/2022 di Recepimento Decreto Deliberativo Presidenziale 
della Provincia di Monza e Brianza n. 136 del 26 ottobre 2022 avente come oggetto “Agenzia 
per la Formazione, l'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - Afol MB - Linee di indirizzo 
anno 2023 in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali. 
Approvazione”; 
•  il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria 
revisione n. 3 approvato con verbale AU n. 91 del 13.12.2021; 
 il Regolamento di Organizzazione approvato con verbale dell’Amministratore unico n. del 

16 del 10/03/2022; 
 il Regolamento di Accesso all’Impiego con verbale dell’Amministratore unico n. del 17 del 

10/03/2022; 
 il Verbale AU n. 68 del 02/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione 2023 e relativi allegati” 
 

AFOLMB Determina dirigente 2023/42 del 08/02/2023 Pagina 1 di 5



 
 
 
 

Azienda Speciale 
sottoposta a direzione e 

coordinamento della 
Provincia di Monza e 

della Brianza 

 
 
 

Direzione Generale 
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 
segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 
www.afolmonzabrianza.it 

 

 
    

 

 
Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 
IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

 
ACCERTATO CHE le licenze “Microsoft O365 School” scadono il 31.01.2023; 
 
TENUTO CONTO CHE le licenze in oggetto sono presenti all’interno della convenzione 
CONSIP denominata “Microsoft Enterprise Agreement 6”, il cui aggiudicatario è la TELECOM 
ITALIA S.p.A. (P.IVA 00488410010), con sede in Via G. Negri n. 1, Milano, dedicata alle 
Amministrazioni con un parco macchine superiore o uguale ai 250 client/utenti; 
 
CONSIDERATO CHE secondo l'art. 37, c. 1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
€40.000,00; 
 
RILEVATO CHE al fine di soddisfare il fabbisogno della stazione appaltante, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto con l’operatore economico “TELECOM ITALIA S.p.A. 
(P.IVA 00488410010), con sede in Via G. Negri n. 1, Milano” mediante ordine diretto 
d’acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA del rinnovo annuale delle licenze “Microsoft O365 
School”; 
 
VISTO il verbale in atti del RUP, dott. Giuseppe Longo, sulla necessità di mantenere attive le 
già menzionate licenze al fine di garantire la continuità delle attività dei CFP gestiti da Afol 
Monza e Brianza;  
 
CONSIDERATO CHE  

 l’offerta per la fornitura delle licenze “Microsoft Desktop e server School” - di 
“Soluzione Informatica srl”, Via Monviso, 30 - 21015 Lonate Pozzolo (VA) p.iva  
01511090126 per il 2023 (12 mesi) per un importo di € 8.641,00 + Iva (22%) con 
fatturazione annuale anticipata; 

 la fornitura medesima chiavi in mano risulta essere congrua con le esigenze 
aziendali; 

 
 
 
RITENUTO QUINDI  

AFOLMB Determina dirigente 2023/42 del 08/02/2023 Pagina 2 di 5



 
 
 
 

Azienda Speciale 
sottoposta a direzione e 

coordinamento della 
Provincia di Monza e 

della Brianza 

 
 
 

Direzione Generale 
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 
segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 
www.afolmonzabrianza.it 

 

 
    

 

 
Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 
IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

 di aggiudicare la fornitura del rinnovo delle licenze “Microsoft Desktop e server 
School” a “Soluzione Informatica srl”, Via Monviso, 30 - 21015 Lonate Pozzolo (VA) 

p.iva 01511090126 
 di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della 
sopracitata ditta   per un importo di € 8.641,00 +iva (22%), convenzionata al MEPA; 
 la stipula del contratto di fornitura avverrà tramite lo scambio dei documenti di 
offerta e stipula sottoscritti con firma digitale dal fornitore e dall’Azienda, così come 
previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. all’art. 53 delle “Regole di e-
procurement   della Pubblica Amministrazione”; 

DATO ATTO CHE: 
 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante effettuerà i pagamenti attraverso 
la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario su conto corrente 
bancario acceso presso banche dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa 
pubblica; 

 il CIG che identifica la presente fornitura è ZAF39B9F02; 
 

 che ai sensi della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 31 del 
D.lgs. 18/04/2016, n. 50, il responsabile del procedimento è il Dott. Longo Giuseppe; 
 

RICEVUTO dalla Direzione Amministrativa il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
3 lett.  a) del Regolamento di contabilità vigente  
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi sopra, che s’intendono integralmente richiamati: 
 
 di affidare la fornitura del rinnovo delle licenze Microsoft Desktop e server 
School”  per l’anno 2023, a partire dal mese di febbraio 2023, tramite l’Ordine Diretto di 
Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) alla società “Soluzione 
Informatica srl”, Via Monviso, 30 - 21015 Lonate Pozzolo (VA) p.iva  01511090126 per un 
corrispettivo di euro 8.641,00 +iva (22%) 
 di imputare l’importo di € 8.641,00 + I.v.a.  (22%) con fatturazione annuale 
anticipata alla voce di bilancio 3030502 (licenze d’uso software) con le seguenti modalità 
di pagamento e suddivisione tra CFP e Direzione Amministrativa: 

CENTRO DI COSTO  01.02.2023 -31.12.2023 01.01.2024 -31.1.2024  

AFOLMB Determina dirigente 2023/42 del 08/02/2023 Pagina 3 di 5



 
 
 
 

Azienda Speciale 
sottoposta a direzione e 

coordinamento della 
Provincia di Monza e 

della Brianza 

 
 
 

Direzione Generale 
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB) 

Tel. 0362.341125 
segreteria@afolmonzabrianza.it 

afolmonzabrianza@pec.it 
www.afolmonzabrianza.it 

 

 
    

 

 
Sede legale Via Grigna, 13 - 20900 Monza (MB) 

Codice Fiscale e Partita IVA 06413980969 Numero REA 1860104 
IBAN IT38M0569633840000002631X85 

 

CFP CONCOREZZO € 1.188,00 € 108,00 
CFP MEDA  € 2.772,00 € 252,00 
CFP SEREGNO € 3.960,00 €  360,00 

 

 di demandare all’ufficio acquisti e alla direzione amministrativa, per quanto di 
rispettiva competenza, l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione di   
quanto disposto ai punti precedenti; 
 di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 
32 co.14 del D.lgs. n.50/2016 tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato 
automaticamente dalla piattaforma MEPA; 
 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione della 
fattura elettronica, debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale; 
 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del 
D.lgs. n. 50/2016 il Dott. Longo Giuseppe- Direttore Area ICT; 
 che il presente documento venga pubblicato sul sito Intenet di Afol Monza e Brianza 
ai sensi della normativa sulla trasparenza:  

 
         

Il Direttore generale 
                        (Barbara Riva) 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

AFOLMB Determina dirigente 2023/42 del 08/02/2023 Pagina 4 di 5



B1-B4-5A-52-7C-E5-37-A2-04-E6-17-4C-36-35-94-A1-E6-53-C5-01

Validità certificato dal 04/03/2022 12:15:02 al 22/07/2023 14:18:02

Soggetto: Giuseppe Longo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 07/02/2023 12:10:06

S.N. Certificato: 7F29 1ECA F1ED 8FDB

Validità certificato dal 17/05/2021 08:45:50 al 17/05/2024 01:00:00

Soggetto: guerrieri marcello

Rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 07/02/2023 15:10:08

S.N. Certificato: 06A2 06

Validità certificato dal 29/06/2022 15:43:21 al 29/06/2025 01:00:00

Soggetto: RIVA BARBARA

Rilasciato da InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 07/02/2023 15:59:45

S.N. Certificato: 1830 EB

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2023/42 del 08/02/2023 Pagina 5 di 5


